様式第３号（第４条関係）

                                  第  １７０  号

令和６年１０月２１日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立大山小学校・幼稚園

 校園長 山本 真

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第 ２ 回 大山幼・小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

（１）開催日時  令和６年１０月１７日(木) １０時３０分～１２時２０分

（２）開催場所  大山小学校 ふれあい館

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

上野 浩司 大山郷づくり協議会会長 ○ 宮倉  剛 幼・小ＰＴＡ会長 ○

平野 恵子 学職経験者（元栄養教諭） ○ 山本  真 大山小・幼 校園長 ○

井上 秀子 各種学校等勤務経験者 〇 藤原 恭子 大山小・幼 教頭 〇

長澤 一路 大山地区自治会長会会長 〇 平野 京子 大山小学校 主幹教諭 ×校務のため

伊勢 隆雄 大山振興会代表理事 ○ 髙橋  亮 大山小学校 主幹教諭 ×校務のため

西垣 重夫 地域コーディネーター ○ 秋山紗世子 大山幼稚園 主任教諭 ×園務のため

片岡 正子 大山愛育の会 ○ 田中 智也 大山小学校 学校主査 ○

岡田 康則 民生委員児童委員 ○ 島田 美和 大山小学校 主幹教諭 ○代理出席

３ 傍聴人数（０）人

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）（公開）

（１）授業・保育参観（公開）※オープンスクールの授業参観(３校時)
（２）報告・協議事項（公開）
  ①学校経営の状況について（園児児童の様子､豊かな心の育成､ふるさと教育､感染症の状況等）
  ②授業・保育参観について（３校時の授業・保育参観についての感想や意見、施設設備等）
  ③学力・生活習慣に関する調査結果について（全国・市の調査結果の分析や取組の報告）
  ④前期学校評価の報告と今後の方向性（１０月実施の調査の速報値、今後の学校評価の進め方）
  ⑤学校運営協議会の事業について

（主催事業「サイエンスショー」、大山っ子応援団、4つのサポート事業の今後）

（３）主な意見内容
・１年生の算数の授業をきちんとされていたし、６年生では部落差別の学習でしっかりとディスカッ
ションされていた。小学校６年間の成長はすごいと改めて感動した。
・児童の作品などの掲示物がしっかりしてあり、丁寧に指導されている様子がうかがえた。タブレットで撮影した
写真を活用して写生画の続きをされていたが、時代を感じた。（さまざまな意見あり）
・タブレットパソコンを活用している場面がよく見られたが、ＩＴの科目という設定はあるのか。
・児童数が減っていくことに寂しさを感じる。人との関わり合いが大切である。
・鉛筆の持ち方や座っている姿勢で気になった児童がいた。
・ふるさと学習として、西尾邸や全国的に珍しい鐘が坂トンネルの活用をさらに検討してもよいのでは。
・見守り活動の充実を進めるとともに、市のあいさつ運動と連携して学校運営協議会でも取り組んでみる。

５ 会議資料の名称
・レジュメ  ・オープンスクール時間割 ・学習や生活に関する学力向上プラン
・前期学校評価（速報値、一部抜粋） ・「ボルトボルズの爆笑サイエンスショー」

６ 今後の予定及び方向性
 ・10月22日に学校運営協議会の主催事業として、サイエンスショーを開催し、保護者など広く参加を

呼びかけ、科学の面白さを子どもたちと共有できる機会とする。
 ・4つのサポート事業を委員で役割を分担し、今回検討した取組のアイデアを活かしながら活動をさ

らに活性化させていく。

７ 次回開催予定
 (1) 開催日時  令和７年２月６日(木) １５時００分～１６時００分 (変更の場合有り)

(2) 開催場所  大山小学校 ふれあい館